Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 126/2023

“Denomina a Rua 25 do Condomínio
Solaris, como “Hamilton Batagin”.
(Mirtão Batagin)
Autoria: Vereador Joi Fornasari

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste declara:

Art. 1º A Rua 25 do Condomínio Solaris, passa a ser denominada

como “Rua Hamilton Batagin” -Mirtão Batagin.

Art.  2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa

denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º  As despesas oriundas da execução dessa Lei correrá por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de abril de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
08

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
6:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

M
9Y

-T
65

M
-W

B
4K

-1
G

C
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Hamilton Batagin nasceu em Santa Bárbara d’Oeste no dia 14 de abril de 1964,
filho de  Nivaldo Batagin e Elza Martins Batagin, segundo filho de três irmãos,
sendo Tereza a mais velha e Cibele a mais nova. Casou-se com Maria Helena
Graciano Batagin em 04 de fevereiro de 1994, com quem teve os filhos Marcel
Batagin e Carolina Batagin. Desde criança era amante de animais: cavalo,
mula marchadeira, galo índio o canto de um bom Curió e de um canário da
Terra.

Admirador de fatos históricos, o que o levou a ter um excelente relacionamento
com pessoas mais velhas, que gostavam de relatar histórias principalmente
relacionadas a tropas e boiadas. Criador e inspirador de diversas músicas
raízes com cantores regionais e renomados na música caipira, aumentando
ainda mais o valor da rica cultura de Santa Bárbara d’Oeste.

Também conhecedor e grande colecionador de argolas antigas de alpacas e
traias de couro cru usadas em  mulas e cavalos. Foi grande criador de mulas
de Marcha picada, entre elas sua grande relíquia a Mula Luana. Esbarrava e
mexia na boca de uma mula como ninguém, deixando todos admirados.
Completando sua paixão cultural também foi um dos maiores cururueiros  e de
versos trovados da região. Em todos os encontros de amigos e desfiles de
cavaleiros e provas de marcha, era convocado a alegrar o ambiente com seus
versos improvisados, onde sempre se destacou, devido a sua facilidade em
mencionar os nomes de todos os participantes, citando de forma animada a
característica de cada um.

Deixou também seu legado na gravação de dois CDs demonstrativo, onde
prestigiaram grandes amigos, tropeiros e boiadeiros de Santa Bárbara, região e
demais estados brasileiros com seus versos que jamais serão esquecidos.

Em 21 de março de 2021, vítima de Covid, foi convocado a animar os Céus
com seus versos e trovas. Sua falta é sentida até hoje, pois muitos amigos não
acreditam que “Mirtão” como era carinhosamente chamado, se foi de forma tão
precoce, mas sua alegria contagiante continua na mente de cada um. Seus
vídeos e gravações são apresentados nas reuniões de amigos, situação que
ajuda a matar um pouquinho da grande saudade dos amigos e familiares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Abril de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
08

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
6:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

M
9Y

-T
65

M
-W

B
4K

-1
G

C
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2M9YT65MWB4K1GC1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2M9Y-T65M-WB4K-1GC1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
08

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
6:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

M
9Y

-T
65

M
-W

B
4K

-1
G

C
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2M9YT65MWB4K1GC1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2M9YT65MWB4K1GC1
		2023-04-19T11:13:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura